
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33898 Terça-feira, 18 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA N.º 438/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JOSIVALDO FELIX DA SIL-
VA, Matrícula 999.2358, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 19552018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Itupiranga, no dia 24/01/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da 
Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 439/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM MAXUEL SILVA RIBEIRO, 
Matrícula 333.176, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
29852018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de Pales-
tina do Pará, no dia 29/01/2018, a fi m de realizar segurança pessoal do 
Promotor de Justiça, Dr. Gilberto Lins de Souza Filho, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 445389

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 351/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora ANA 
MARIA HELFER, referentes ao exercício 2017/2018, e AUTORIZAR o gozo 
no período de 6/8 a 4/9/2018.
II - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
EDWIN HENNINGTON PEREIRA MALHEIROS, referentes ao exercício 
2017/2018, e AUTORIZAR o gozo no período de 7/1 a 5/2/2019.
III - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
JOSÉ ORLANDO SENA DO ROSÁRIO, referentes ao exercício 2017/2018, e 
AUTORIZAR o gozo no período 9/7 a 7/8/2018.
IV - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora KÁ-
TIA DE OLIVEIRA CARVALHEIRO, referentes ao exercício 2017/2018, e 
AUTORIZAR o gozo no período 2 a 31/7/2018.
V - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
THAYS CORRÊA ROCHA, referentes ao exercício 2017/2018, e AUTORIZAR 
o gozo no período de 5/11 a 4/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 445049

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 011/2019-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, 
DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E 
DO URBANISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, 
da Lei Complementar nº 057/2006, na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 
30/06/2011, e Resolução 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério 
Público, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 
003/2019-7ºPJ/ATM, SIMP 000097-808/2016, que se encontra à disposi-
ção na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.

PORTARIA Nº 011/2019-MPE/7ºPJ/ATM
 Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Município de Vitória do Xingu.
Assunto: Apurar eventuais irregularidades nas obras estruturais do Está-
dio Municipal de Vitória do Xingu.
Altamira/PA, 01 de março de 2019.
Antônio Manoel Cardoso Dias – Promotor de Justiça

Protocolo: 445235
EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/2019-MP

        A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI 
e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a retifi cação da Portaria nº 
011/2017-MP e reclassifi ca o feito como Procedimento Administrativo nº 
003288-070/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – 
Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria nº 019/2019-MP
Interessados:
Município de Cumarú do Norte
Câmara Municipal de Cumarú do Norte
Objeto: “Apurar o cumprimento do termo de ajuste de gestão relacionado 
aos Portais de Transparência da Prefeitura e Câmara Municipal de Cumarú 
do Norte, ano de 2016”.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 445242

RESUMO DA PORTARIA 
N.º 035/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ

                     A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ 
torna pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na 
Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.

PORTARIA N.º 035/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000067-920/2019
 Instauração de Procedimento Administrativo para garantir o direito à 
saúde da criança I V R, de 11 (onze) anos de idade, a qual necessita de 
atendimento médico domiciliar para renovação de receita da medicação 
(Risperidona) que necessita fazer uso contínuo
  Marabá/PA, 07 de junho de 2019
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 445157
PORTARIA N.° 346/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
CAMILA CRISTINE MAGNO BRABO           21 a 22/05/2019
DEIVE HENVERSON BORGES DOS SANTOS             16/05/2019
LENON JOSE COSTA RAIOL 28/05/2019
LINDALVA SOARES DAS CHAGAS 20/05 a 03/06/2019
MARCELLO TRINDADE PINHEIRO GOMES 16 a 17/05/2019
MARCO ANTONIO MARQUES DA SILVA    20/05/2019
MARIA ROSEMIRA LOBATO LOUREIRO 08/05/2019
MICHELLE DI NAZARETH LOUREIRO 
CAVALCANTE 07 a 07/05/2019

RENATA DOS SANTOS FONSECA 21 a 24/05/2019
SANDRO DA CRUZ E SILVA      30 a 31/05/2019
SONIA LUCIA SEABRA BRAGA  20 a 24/05/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa.

PORTARIA N.° 354/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico - Contador, a par-
ticipar, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, nesta Capital, 
no dia 9/5/2019, como palestrante, do “I Seminário Internacional de Polícia 
Comunitária – Estratégias para construção de uma sociedade de paz”, pro-
movido pela Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 366/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora CAMILA CRISTINE MAGNO 
BRABO, fi xadas pela PORTARIA N.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 1º a 
30/7/2019, para 2/9 a 1º/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 379/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor JOSE ELOISIO DOS SANTOS NETO, Analista Ju-
rídico, sem o pagamento de remuneração, a participar do Curso de For-
mação Profi ssional para Delegado de Polícia Federal, com a suspensão da 
contagem de tempo de serviço perante este órgão ministerial, durante o 
período de 10/6/2019 a 08/11/2019.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de junho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 445301


